Wimpfen 1254. Juli 24.

R. dei gracia Wormaciensis episcopus. Noverint universi presentium inspectores. quod nos ob utilitatem et necessitatem ecclesie nostre, videlicet ob recuperacionem castri Wimphinensis et opidi ibidem obligavimus de consensu et voluntate capituli nostri tres

decimas, videlicet decimam frumenti civitatis Wimpinensis, decimam frumenti in Biberach¹⁾, decimam frumenti in Niefern²⁾, dilectis et fidelibus nostris E. et C. fratribus de Winsberg³⁾ et H. de Erenberg⁴⁾ pro ducentis marchis sub hac forma, quod ipsi fide data et corporali prestito iuramento nobis promiserunt fideliter assistere in tuicione ac defensione castri et oppidi memorati ac aliis rebus ecclesie Wormaciensis et quod ipsi capitulum prelibatum in decimis, censibus et rebus aliis quibuscumque in districtu Wimphinensi silis ad eos spectantibus non impedian, ymmo defendant et tueantur. Est etiam adiecta hec condicio, quod predictas tres decimas singulis annis post percepcionem fructuum de decimis obligatis usque ad festum Georgii redimere possumus pro pecunia pretaxata. Verum si totam pecuniam, ducentas marchas, simul habere non possumus, pro centum marchis decimam frumenti civitatis Wimpinensis, cum decima vini non sit obligata, vel decimas frumenti in Biberach et Nieueren redimere possumus, electione horum duorum nostro arbitrio reservata, tempore redemptionis tamen pro ducentis marcis vel pro centum eodem existente. In cuius facti robur [et] testimonium presens scriptum eisdem nostro sigillo dedimus roboratum⁵⁾.

Datum et actum Wimphine, in vigilia beati Iacobi, anno domini M^o. CC^o. quinquagesimo quarto.

Aus dem „Liber Privilegiorum ecclesie Wormaciensis“, einer Perg.handschr. des grosshgl. hessischen Archivs in Darmstadt aus dem 15. Jahrh. fol. CCLXXIII unter der Aufschrift: *De facto Wimphinensi* (von späterer Hand): *de quo in proximis litteris*, d. h. in der. in der Handschrift unmittelbar vorhergehenden Urkunde, welche im Auszuge hier folgt: *D. D. Anno domini MCCLV ultimo Februarii Richardus — Wormaciensis episcopus — cum capitulum ecclesie nostre Wormac. quosdam redditus, quos habet in districtu oppidi et castri Wimphinensis, ad prebendarum suarum stipendia pertinentes, ob legitimam episcopatus nostri necessitatem, utpote propter recuperacionem castri et oppidi Wimpinensis, quod iam dudum ab ecclesia Wormaciensi exstitit alienatum, — domino H. de Erenberg et dominis de Winsperg fratribus pro ducentis marcis argenti ad preces et instanciam nostram magnam duxerint obligatos, nos — in recompensacionem — eorundem reddituum omnes census nostros, quos in civitate Wormaciensi habemus etc. etc.* folgen genannte andere bischöfliche Einkünfte in Worms, — *assignamus nostro capitulo supradicto — hoc etiam adiecto, quod, quodocumque memorati redditus obligati per nos vel successores nostros fuerint liberati, ipse decime ad capitulum et prefati census et proventus ad nostrum et successorum nostrorum mensam — revertantur.* — Abdruck: Schannat, Historia episc. Wormal. Codex Probat. nro CXL. p. 125.

a) In der Vorlage steht falsch: *roboratam*.

1) Biberach, O.A. Heilbronn. — 2) Niefern, bad. B.A. Pforzheim. — 3) Weinsberg, O.A.Stadt. — 4) Ehrenberg, Schloss und Weiler, grossherzogl. hess. Provinz Starkenburg.

1304.

Graf Eberhard von Eberstein befreit sämtliche Bedienstete des Klosters Herrenalb bei Käufen und Verkäufen auf dem Markte in Kuppenheim für des Klosters Zwecke von jeglichem Zoll und Umgeld.

Herrenalb 1254. August 3.

E. comes de Ebersten universis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in omniū salvatore. Specialem gerentes affectum circa promotionem ecclesie et conventus dominorum in Alba, quam nostri progenitores et proavi fundaverunt, providendum duximus eisdem in quadam gratia speciali statuendo, ut quicquid officiales, procuratores vel nuntii dicti conventus in foro civitatis nostre Cuppenhem¹⁾ emerint vel venderint de rebus ad usus suos spectantibus, nullum de hoc solvant thelonium vel simile, quod dicitur ungett, sine vexatione qualibet recedendo. Ut autem hanc gratiam factam a nobis nullus heredum vel successorum nostrorum valeat revocare, presentem cedulam super eo conscribi et nostro sigillo fecimus communiri.

Datum et actum in Alba, anno domini M^o. CC^o. L. quarto, in inventione sancti Stephani.

Nach dem Original im Generallandesarchive zu Karlsruhe. Siegel des Ausstellers, abhangend, aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse, rund, vom Rande fast nichts mehr erhalten (IV. A. 2): in einem Schilde die ebersteinische funfblattrige Rose; von der Umschrift nur erhalten: † SIG . . . N. — Auszug: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 234.

1) Kuppenheim, bad. B.A. Rastatt.

1305.

Der Cardinallegat Peter erlaubt die Einverleibung der Patronatskirchen zu Gebstall und Thungenthal an das Kloster Komburg.

Deutschordensspital Altenbiesen 1254. September 7.

Petrus, miseratione divina sancti Georii ad velum aureum dyacomus cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo abbati et conventui monasterii de Kamberg, ordinis sancti Benedicti, Herpipolensis dyocesis, salutem in domino. Inter ceteros, qui gratiam nostram inplorant, illorum peliciones merito ad gratiam exaudicionis admittimus, qui hospitalitatem servant assidue ac insistunt aliis operibus caritatis. Hoc igitur considerantes in vobis ex relazione venerabilis patris, episcopi Sanbiensis¹⁾, presentium

vobis auctoritate concedimus, ut de Gebstattel²⁾ et de Dungal³⁾ ecclesias, Herpipolensis dyocesis, quarum ius patronatus ad vos dicitur pertinere, cum eas vacare contingerit possitis propriis usibus deputare, ita tamen quod faciatis eas per idoneos vicarios deserviri [et] de ipsarum proventibus eisdem vicariis pro sustentatione ipsorum assignari congruam portionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.